TEST I NDËRMJETËM                                       
PERIUDHA II/JANAR-MARS

Lexo tekstin e mëposhtëm:
                                                               
Si e humbi lepuri bishtin

Një ditë një lepur po shëtiste nëpër pyll, ku u takua me dhelprën, e cila kishte në gojë një tufë me peshq. 
– Si arrite t’i kapësh gjithë këta peshq? – e pyeti lepurushi. 
– Zbrit te rrëkeja, zhyte bishtin në ujë dhe prit atje tërë natën. Në mëngjes, në të gjitha qimet e bishtit tënd do të kesh sasi të mëdha me peshq. Nuk do të të mbetet tjetër veçse të zgjedhësh më të mirët. 
Atë natë lepurushi shkoi të peshkonte te rrëkeja. Frynte erë, bënte ftohtë. Lepurushi dridhej dhe nganjëherë fërkonte putrat e vogla njërën pas tjetrës. Nisi dëbora dhe flokët e saj të bardhë binin mbi turirin e lepurushit të gjorë. Kur agoi, lepurushi ende gjendej te rrëkeja. 
Atëherë mendoi e tha me vete: “Tani erdhi koha!’’ 
E tërhoqi bishtin për të kapur peshqit, por rrëkeja ia kishte ngrirë gjatë natës. Akulli  e mbërtheu fort bishtin e lepurit të gjorë, ndaj nuk mundi të ikte dot. Atëherë e tërhoqi aq fort bishtin e vet të gjatë sa iu këput në rrëkenë e ngrirë. 
Që prej asaj dite lepurushët e kanë bishtin të shkurtër.



Qarko përgjigjen e saktë.


1. Pjesa e mësipërme është:    							     (1 pikë)
1. fabul                 
1. përrallë                
1. tregim    


2. Dhelpra e mësoi lepurin si të kapte:  				                             (1 pikë)

1. zogj
1. peshq
1. karota




3. Shkruaj zgjidhjen që dhelpra i mësoi lepurit për të kapur peshq në rrëke.       (1 pikë) 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Gjej një zgjidhje tjetër për mënyrën se si lepuri mund të kapë peshq në rrëke.  
                                                                                                                                         (2 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Cili është mesazhi i pjesës?   						                 (1 pikë)
___________________________________________________________________________

6. Shkruaj dy veçori të fabulave.   					                             (2 pikë)
___________________    ___________________________ 


7. Shkruaj nga dy mbiemra për secilin personazh: 				     (4 pikë)

lepuri  __________________ _______________
dhelpra_________________  _______________

8. Lako mbiemrin.                                                                                                         (8 pikë)

	Rasat
	Numri njëjës/Gjinia femërore
	Numri shumës/Gjinia mashkullore

	Emërore
	dhelpër dinake
	lepuj të vegjël 

	Gjinore
	
	

	Dhanore
	
	

	Kallëzore
	
	

	Rrjedhore
	
	





9. Zëvendëso përemrat vetorë me emra dhe anasjelltas. Rishkruaji fjalitë.            (4 pikë)

Ajo i mësoi lepurit si të zinte peshq.________________________________
Lepuri mbajti bishtin tërë natën në ujin e ftohtë të rrëkesë..        ________________________________
Ju besoj e nxorët një mësim nga kjo fabul.   ________________________________
Unë dhe Gresa e lexuam me dëshirë këtë fabul.____________________________

[bookmark: _GoBack]10. Zgjedho foljen “shkoj” sipas kohës në tabelën e dhënë.                                    (15 pikë)

	Vetat 
	Koha e tashme 
	Koha e pakryer
	Koha e kryer e thjeshtë

	Unë
	shkoj
	shkoja
	shkova

	Ti
	
	
	

	Ai/ajo
	
	
	

	Ne
	
	
	

	Ju
	
	
	

	Ata/ato
	
	
	



11. Krijo një tekst të shkurtër me titull “Mos u beso të këqinjve”, duke respektuar elementet e strukturës hyrje, zhvillim, mbyllje:
                                                                                                                                         (5 pikë)
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	Vlerësimi/Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-10
	11-16
	17-22
	23-28
	29-34
	35-40
	41-44








